
diário oficial Nº 35.040   177Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

Conceder o pagamento retroativo referente às faturas do período de 09 de 
fevereiro a 30 de abril no valor total de R$ 318.332,94 (trezentos e dezoito 
mil, trezentos e trinta e dois reais e noventa e quatro centavos).
ORÇAMENTO:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO

48101.19.363.1501.8822 339037 0124008794
0102000000 273727 1010008822-C

CONTRATADO: EMPRESA DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MAO DE 
OBRA EIRELI (CNPJ: 08.538.011/0001-31).
ENDEREÇO: Passagem Dalva, nº 505, Bairro: Marambaia, Belém/PA - CEP 
66.615-080, Belém/PA.
ORDENADORA: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 826205
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 604 DE 08 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/839348;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidore DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 54196456/5, ocupante do cargo de Diretor, lotado 
na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT; a viajar aos municípios de Ca-
metá/PA e Mocajuba-PA, no período de 11 a 15/07/2022, a fim de acompa-
nhar a fiscalização, além de conhecer o empreendimento com a finalidade 
de reaplicar, em momento futuro, em outras regiões, com possibilidade de 
parceria com as instituições UEPA, JICA-Agência de Cooperação Internacio-
nal do Japão e Instituto Federal do Pará.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 08 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 826235
Portaria Nº 600 DE 08 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/860600;
R E S O L V E:
 I – AUTORIZAR os servidores SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Iden-
tidade Funcional nº 5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Espe-
cial II, lotada no Gabinete do Secretário; PRISCILA CARVALHO CASTRO, 
Identidade Funcional nº 5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada 
no Gabinete do Secretário/ASCOM e o bolsista JOÃO ANTÔNIO FONSECA 
LACERDA LIMA, CPF: 003.255.092-80, lotado SECAD, a viajarem ao muni-
cípio de Mosqueiro-PA, no dia 11/07/2022, a fim de representar a ASCOM/
SECTET, na aula inaugural do curso de Gastronomia (UEPA) (cerimônia do 
Dólmã), conforme demanda do programa Forma Pará; e WELINGSON WA-
NDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá os servidores e o bolsista, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 08 de julho 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 826304
Portaria Nº 605 DE 08 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/864703;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, Identidade 
Funcional nº 57234825/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de In-
formática, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, o servidor 
ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade Funcional nº 5892346/1, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, o servidor HARLEY CHRISTIAN 
ALVES MATIAS, Identidade Funcional nº 5900176/1, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, a viajarem aos municípios de Cumarú do 
Norte/PA e Tucumã/PA, no período de 12/07 a 19/07/2022, a fim de realizar 
a Instalação dos microcomputadores nas escolas, e o servidor WELINGSON 
WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá os servidores aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 07 e ½ (sete e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 826255

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

Portaria N° 111/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 08 de Julho de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº126/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 08 
de Julho de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº2022/870389;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU
MATRÍCULA: 5950724/2
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Eldorado de Carajás/Belém-PA.
PERÍODO: 11/07/2022 a 15/07/2022
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: visando representar este titular durante a execução de agenda 
Institucional da FAPESPA
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 08 de Julho de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 826331
Portaria N° 110/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 08 de Julho de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 125/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 08 
de Julho de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº2022/870354;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JÚNIOR
MATRÍCULA:5920017 /3
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Eldorado de Carajás /Belém-PA.
PERÍODO: 11/07/2022 a 15/07/2022
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: visando representar este titular durante a execução de agenda 
Institucional da FAPESPA
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 08 de Julho de 2022
  JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 826329

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INFORMATIVO
O Governo do Estado, por intermédio da Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas – Fapespa, atendendo à orientação programática 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e 
Tecnológica – SECTET, informa que a Chamada Nº 002/2022 - APOIO À 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO 
encontra-se ENCERRADA, uma vez que está finalizado o limite de recursos 
aportados para seu financiamento, conforme itens 2.7 e 4.
Em função dessa limitação orçamentária, a proposta de evento abaixo re-
lacionada não foi submetida às avaliações técnica e de mérito:

Proponente Título do Evento Instituição

Marcus Vinicius Reis
I Seminário de História na Amazô-
nia: relações de poder, narrativas 

e práticas culturais.

Universidade Federal do Sul e Sudeste 
do Pará – Unifesspa

Belém, 08 de julho de 2022.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor Científico

Protocolo: 826529


